
 
 

 

  

 

 

-1- 

                           ORDEN NÚMERO: 2556/2023 

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES UNIDAD ADMINISTRATIVA 

Expte.: 127/2023 (A/SUM-007642/2023) DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
 En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes: 

 

En relación con la licitación del contrato de suministro, denominado “Instalación de control de 
errantes y localización en dos lotes de residencias de personas mayores de la Consejería de 
Familia, Juventud y Política Social dentro del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia – Financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU”, en la sesión de la mesa 
de contratación del día 18 de agosto de 2023, se procedió al estudio de la documentación 
justificativa de su oferta presentada por SECURITAS SEGURIDAD ESPAÑA, S.A. incursa en 
presunción de baja anormal o desproporcionada en ambos lotes y del informe técnico de la 
Dirección General de Atención al Mayor y a la Dependencia, de 3 de agosto, proponiéndose al 
órgano de contratación la exclusión de la licitación de los dos lotes del citado licitador por los 
motivos expuestos en el citado informe, que se publica en el Perfil de Contratante.  
 
De conformidad con los artículos 149 y 150 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP) y 
a propuesta de la Mesa de Contratación de 18 de agosto de 2023. 
 

DISPONGO 
 

1º. La exclusión de la licitación de SECURITAS SEGURIDAD ESPAÑA, S.A. de los dos lotes de 
este contrato, por los motivos expuestos en el informe técnico de la Dirección General de Atención 
al Mayor y a la Dependencia, de 3 de agosto. 
  
2º. Aceptar la propuesta de adjudicación del Lote 1 del citado contrato a favor de ISECO 
SERVICIOS TECNOLÓGICOS, S.L. (B40511123) con una oferta económica de:  
 

CENTROS LOTE 1 OFERTA  euros 

Residencia El Berrueco 53.825,17 

Residencia Getafe Alzheimer 29.305,29 

Residencia y centro de día Vallecas 
Alzheimer Reina Sofía 

102.274,01 

Residencia y centro de día Villaverde 
Alzheimer 

44.548,96 

TOTAL LOTE 1 (BASE IMPONIBLE) 229.953,43 

IVA (21 %) 48.290,22 

TOTAL LOTE 1 (IVA INCLUIDO) 278.243,65 

 
Habiendo ofertado las siguientes mejoras: 
 
Reducción del plazo de ejecución en 15 días naturales. 
 
Ampliación del plazo de garantía en 15 meses adicionales (total 51 meses). 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
90

95
98

10
45

55
63

49
31

Ref: 48/698538.9/23

nhm8732
Cuadro de texto
Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original.

nhm8732
Cuadro de texto

nhm8732
Cuadro de texto



 
 

 

  

 

 

-2- 

En base a la siguiente puntuación obtenida por los licitadores:  
 

Licitador Mejoras Oferta Económica Total 

ISECO SERVICIOS TECNOLÓGICOS, S.L.  25,00 75,00 100,00 

TUNSTALL IBERICA, S.A.U. 25,00 68,47 93,47 

TELEFONICA SOLUCIONES DE INFORMATICA Y 
COMUNICACIONES DE ESPAÑA, S.A. 

25,00 67,26 92,26 

LEGRAND GROUP ESPAÑA, S.L. 25,00 61,81 86,81 

SIADDE SOLUCIONES, S.A. 25,00 53,18 78,18 

ITAS SOLUTIONS, S.L. 25,00 31,02 56,02 

 
El orden de clasificación de ofertas descrito anteriormente será el utilizado en el supuesto de que 
resulte de aplicación lo establecido en el último párrafo del art. 150.2 de la LCSP. 
 
3º. Aceptar la propuesta de adjudicación del Lote 2 del citado contrato a favor de TELEFONICA 
SOLUCIONES DE INFORMATICA Y COMUNICACIONES DE ESPAÑA, S.A. (A78053147) con una 
oferta económica de:  
 

CENTROS LOTE 2 OFERTA euros 

Residencia y centro de día Ensanche Vallecas 66.637,85  

Residencia y centro de día Isabel la Católica 73.476,70 

Residencia y centro de día Las Vegas 42.972,94 

Residencia y centro de día Madrid Sur 55.274,34 

Residencia y centro de día Mirasierra 67.164,41 

Residencia y centro de día Nuestra Casa (Villalba) 53.722,13 

Orcasur 45.873,95 

Residencia y centro de día Parque Coimbra 55.000,91 

Residencia y centro de día Parque de los Frailes 69.375,50 

Residencia y centro de día Peñuelas 83.986,01 

Residencia y centro de día Plata y Castañar 76.922,18 

Residencia y centro de día Moscatelares, San 
Sebastián de los Reyes 65.643,38 

Residencia y centro de día Usera 71.360,76  

Residencia y centro de día Villa del Prado 50.330,72 

TOTAL LOTE 2 (BASE IMPONIBLE)  877.741,78  

IVA (21 %) 184.325,77  

TOTAL LOTE 2 (IVA INCLUIDO) 1.062.067,55 

   
Habiendo ofertado las siguientes mejoras: 
 
Reducción del plazo de ejecución en 15 días naturales. 
 
Ampliación del plazo de garantía en 15 meses adicionales (total 51 meses). 
 
 
En base a la siguiente puntuación obtenida por los licitadores:  
 
 
 



 
 

 

  

 

 

-3- 

 

Licitador Mejoras Oferta Económica Total 

TELEFONICA SOLUCIONES DE INFORMATICA Y 
COMUNICACIONES DE ESPAÑA, S.A. 

25,00 75,00 100,00 

ISECO SERVICIOS TECNOLÓGICOS, S.L.  25,00 74,23 99,23 

TUNSTALL IBERICA, S.A.U. 25,00 68,96 93,96 

LEGRAND GROUP ESPAÑA, S.L. 25,00 61,53 86,53 

SIADDE SOLUCIONES, S.A. 25,00 60,35 85,35 

ITAS SOLUTIONS, S.L. 25,00 28,09 53,09 

 
El orden de clasificación de ofertas descrito anteriormente será el utilizado en el supuesto de que 
resulte de aplicación lo establecido en el último párrafo del art. 150.2 de la LCSP. 
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter 
potestativo recurso especial en materia de contratación, en el plazo de quince días hábiles 
contados desde el día siguiente a aquel en que se remita la notificación, ante el mismo órgano que 
lo ha dictado, ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, o 
ante los lugares establecidos en el artículo 16. 1 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, debiéndolo comunicar, en 
este caso, al Tribunal de manera inmediata y de la forma más rápida posible; o bien, directamente, 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de 
la recepción de la notificación, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia o los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, sin perjuicio de cualquier 
otro recurso que se estime procedente interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los 
artículos 44 y siguientes de la LCSP, artículos 123 y 124 de la Ley de la ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y artículos 8 a 
12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Madrid, a fecha de firma. 

LA CONSEJERA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES 
 (P.D. Orden 1558/2021, de 28 de septiembre, BOCM nº 239, de 7/10/2021) 

EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN AL MAYOR Y A LA 
DEPENDENCIA. 

 
 
 
 

 
 

 


		2023-08-21T14:36:25+0200


		2023-08-22T12:31:39+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




